

Communication financière 4ème trimestre 2021

Le présent communiqué reprend des indicateurs financiers examinés par le Comité Audit et des Risques de JAIDA tenu le vendredi 25 février 2022.

JAIDA a pour mission de soutenir le secteur de la microfinance au Maroc et de servir de plateforme pour drainer de nouveaux capitaux privés vers le secteur de microcrédit, d'améliorer la coordination des bailleurs de fonds et de renforcer le partenariat public privé dans le cadre d'une stratégie de développement social et de la protection de l'environnement.

Entités contrôlées

Micro Banking Software (MBS) est une société anonyme détenue à 100% par JAIDA.

Faits marquants du 4^{ème} trimestre 2021

Réalisation d'une opération d'émission obligataire privée de 200 millions DH
Injection de 350 millions DH sous forme de lignes de financement pour le secteur.

Indicateurs financiers

En KDH	T4 2020	T4 2021	Variation	
			Montant	%
Emprunt Obligataire	163 240	354 720	191 480	117%
Crédit bancaire	305 000	-	-305 000	-100%
Emprunt Subordonné	37 441	177 701	140 259	375%
Total dettes	505 681	532 421	26 739	5%

L'encours endettement a évolué de 27 MDH soit +5% par rapport à 2020. Cette variation s'explique essentiellement par :

- La levée d'un emprunt obligataire de 200 millions DH sur 6 ans ;
- Le remboursement total des lignes bancaires court termes ;
- La récupération de l'emprunt subordonné auprès du MEFRA.

En KDH	T4 2020	T4 2021	Variation	
			Montant	%
Production brute	479 500	406 000	-73 500	-15%
Encours clients	911 846	914 641	2 795	0%

La production brute de 2021 a reculé de 73 millions DH par rapport à 2020 sans pour autant impacter les encours des prêts qui se maintiennent au 31 décembre 2021 à 915 millions DH.

En KDH	T4 2020	T4 2021	Variation	
			Montant	%
Produits d'exploitation bancaires	41 468	42 530	1 063	3%
Charges d'exploitation bancaires	15 188	18 985	3 797	25%
PNB	26 280	23 545	-2 734	-10%

Au 31 décembre 2021, JAIDA a réalisé un produit net bancaire de 23,5 millions DH contre 26,3 millions DH en 2020. JAIDA affiche un résultat net positif de 7 millions DH similaire au résultat de 2020.